



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2020 № 846

О внесении изменений в областную государственную программу «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области»

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 26.03.2014 № 212, от 30.05.2014 № 402, от 19.06.2014 № 444, от 01.08.2014 № 544, от 01.09.2014 № 609, от 24.10.2014 № 730, от 11.11.2014 № 758, от 28.11.2014 № 808, от 29.12.2014 № 933, от 30.12.2014 № 959, от 02.03.2015 № 73, от 28.05.2015 № 301, от 18.06.2015 № 348, от 06.08.2015 № 492, от 08.10.2015 № 619, от 03.12.2015 № 759, от 23.12.2015 № 834, от 12.02.2016 № 62, от 25.02.2016 № 99, от 26.02.2016 № 103, от 26.04.2016 № 236, от 06.05.2016 № 246, от 17.06.2016 № 335, от 29.06.2016 № 378, от 01.09.2016 № 534, от 09.09.2016 № 552, от 14.10.2016 № 599, от 20.12.2016 № 769, от 30.12.2016 № 837, от 06.04.2017 № 187, от 07.04.2017 № 189, от 24.05.2017 № 340, от 30.06.2017 № 436, от 10.08.2017 № 519, от 18.09.2017 № 628, от 13.10.2017 № 696, от 31.10.2017 № 725, от 05.12.2017 № 817, от 27.12.2017 № 922, от 19.01.2018 № 18, от 02.02.2018 № 58, от 19.04.2018 № 226, от 22.05.2018 № 299, от 18.06.2018 № 378, от 18.07.2018 № 496, от 10.09.2018 № 602, от 17.10.2018 № 661, от 29.11.2018 № 785, от 27.12.2018 № 943, от 31.01.2019 № 16, от 18.03.2019 № 114, от 15.04.2019 № 212, от 17.05.2019 № 290, от 17.06.2019 № 361, от 12.08.2019 № 471, от 23.10.2019 № 622, от 22.11.2019 № 698, от 25.12.2019 № 809, от 30.12.2019 № 844, от 30.03.2020 № 151, от 29.04.2020 № 249, от 25.06.2020 № 366, от 28.07.2020 № 454, от 10.09.2020 № 554, от 30.10.2020 № 647, от 18.11.2020 № 685), следующие изменения:

1) в паспорте областной государственной программы «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области»:

- абзац пятый позиции «Целевые показатели реализации Государственной программы» изложить в следующей редакции:

«- доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры;»;

- в позиции «Объемы ассигнований Государственной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)»:

- в абзаце первом слова «80 043 311,6 тыс. рублей» заменить словами «79 708 702,0 тыс. рублей»;

- в абзаце восьмом слова «11 103 779,7 тыс. рублей» заменить словами «10 769 170,1 тыс. рублей»;

- в абзаце тринадцатом слова «19 958 798,7 тыс. рублей» заменить словами «19 845 388,6 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцатом слова «4 604 431,7 тыс. рублей» заменить словами «4 491 021,6 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «56 933 322,4 тыс. рублей» заменить словами «56 712 122,9 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцатом слова «6 123 371,1 тыс. рублей» заменить словами «5 902 171,6 тыс. рублей»;

2) абзац сто третий раздела 2 изложить в следующей редакции:

«5. Целевой показатель № 5 - доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры (процентов).»;

3) в разделе 4:

- в абзаце первом слова «80 043 311,6 тыс. рублей» заменить словами «79 708 702,0 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «11 103 779,7 тыс. рублей» заменить словами «10 769 170,1 тыс. рублей»;

- в абзаце четырнадцатом слова «19 958 798,7 тыс. рублей» заменить словами «19 845 388,6 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать первом слова «4 604 431,7 тыс. рублей» заменить словами «4 491 021,6 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать четвертом слова «56 933 322,4 тыс. рублей» заменить словами «56 712 122,9 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать первом слова «6 123 371,1 тыс. рублей» заменить словами «5 902 171,6 тыс. рублей»;

4) в подпрограмме «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:

- в паспорте подпрограммы «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:

- позицию «Цель подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Цель подпрограммы	повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки на основе расширения сферы
-------------------	--

	применения адресного принципа ее предоставления
--	---

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)»:

- в абзаце первом слова «36 040 277,9 тыс. рублей» заменить словами «36 085 421,2 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать первом слова «4 231 222,9 тыс. рублей» заменить словами «4 276 366,2 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать втором слова «1 501 273,5 тыс. рублей» заменить словами «1 552 528,7 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «2 729 949,4 тыс. рублей» заменить словами «2 723 837,5 тыс. рублей»;

- в разделе 4:

- в абзаце втором слова «36 040 277,9 тыс. рублей» заменить словами «36 085 421,2 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать втором слова «4 231 222,9 тыс. рублей» заменить словами «4 276 366,2 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «1 501 273,5 тыс. рублей» заменить словами «1 552 528,7 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать четвертом слова «2 729 949,4 тыс. рублей» заменить словами «2 723 837,5 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать восьмом слова «1 213,9 тыс. рублей» заменить словами «1 095,9 тыс. рублей»;

- в абзаце сорок втором слова «180,0 тыс. рублей» заменить словами «62,0 тыс. рублей»;

5) в подпрограмме «Модернизация и развитие социального обслуживания населения»:

- в паспорте подпрограммы «Модернизация и развитие социального обслуживания населения»:

- абзацы восьмой, тринадцатый, пятнадцатый позиции «Целевые показатели реализации подпрограммы» признать утратившими силу;

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)»:

- в абзаце первом слова «16 649 280,1 тыс. рублей» заменить словами «16 651 592,2 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать четвертом слова «2 128 262,3 тыс. рублей» заменить словами «2 130 574,4 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать пятом слова «1 946 485,5 тыс. рублей» заменить словами «1 897 304,0 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать шестом слова «181 698,9 тыс. рублей» заменить словами «233 192,5 тыс. рублей»;

- в разделе 2:

- абзац четвертый признать утратившим силу;

- абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«6. Целевой показатель № 6 - количество граждан пожилого возраста, проинформированных через средства массовой информации и периодическую печать по вопросам социальной поддержки (человек).»;

- абзацы тридцать третий, пятьдесят восьмой – шестьдесят шестой признать утратившими силу;

- в разделе 4:

- в абзаце втором слова «16 649 280,1 тыс. рублей» заменить словами «16 651 592,2 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать пятом слова «2 128 262,3 тыс. рублей» заменить словами «2 130 574,4 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать шестом слова «1 946 485,5 тыс. рублей» заменить словами «1 897 304,0 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать седьмом слова «181 698,9 тыс. рублей» заменить словами «233 192,5 тыс. рублей»;

б) в подпрограмме «Семейно-демографическое развитие»:

- в паспорте подпрограммы «Семейно-демографическое развитие»:

- в позиции «Целевые показатели реализации подпрограммы»:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«- доля граждан, имеющих детей, получающих меры социальной поддержки, предоставляемые на основе контроля доходов, от общей численности граждан, имеющих детей, получающих меры социальной поддержки в Смоленской области;»;

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- количество семей, проживающих на территории Смоленской области, участвующих в социально значимых мероприятиях»;

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)»:

- в абзаце первом слова «22 573 703,2 тыс. рублей» заменить словами «22 190 763,1 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцатом слова «4 202 776,0 тыс. рублей» заменить словами «3 819 835,9 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать первом слова «2 911 935,3 тыс. рублей» заменить словами «2 695 776,4 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать втором слова «1 290 840,7 тыс. рублей» заменить словами «1 124 059,5 тыс. рублей»;

- в разделе 2:

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«1. Целевой показатель № 1 - суммарный коэффициент рождаемости (число детей, рожденных одной женщиной на протяжении всего репродуктивного периода (15 - 49 лет).»;

- абзацы четырнадцатый – девятнадцатый признать утратившими силу;

- абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

«3. Целевой показатель № 3 - доля детей школьного возраста до 17 лет включительно, проживающих на территории Смоленской области, обеспеченных путевками в организации (учреждения) отдыха детей и их оздоровления, от общего

числа детей школьного возраста до 17 лет включительно, проживающих на территории Смоленской области (процентов).»;

- абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«Е – общее число оздоровленных детей школьного возраста до 17 лет включительно, проживающих на территории Смоленской области, обеспеченных путевками в организации (учреждения) отдыха детей и их оздоровления, от общего числа детей школьного возраста до 17 лет включительно, проживающих на территории Смоленской области;»;

- в абзаце двадцать четвертом слова «до 15 лет» заменить словами «до 17 лет»;

- абзацы двадцать пятый и двадцать шестой изложить в следующей редакции:

«Целевой показатель позволяет проследить долю детей школьного возраста до 17 лет включительно, проживающих на территории Смоленской области, обеспеченных путевками в организации (учреждения) отдыха детей и их оздоровления, от общего числа детей школьного возраста до 17 лет включительно, проживающих на территории Смоленской области.

4. Целевой показатель № 4 - количество семей, проживающих на территории Смоленской области, участвующих в социально значимых мероприятиях.»;

- в разделе 4:

- в абзаце втором слова «22 573 703,2 тыс. рублей» заменить словами «22 190 763,1 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать первом слова «4 202 776,0 тыс. рублей» заменить словами «3 819 835,9 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать втором слова «2 911 935,3 тыс. рублей» заменить словами «2 695 776,4 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «1 290 840,7 тыс. рублей» заменить словами «1 124 059,5 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать втором слова «180 454,0 тыс. рублей» заменить словами «160 235,8 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать девятом слова «21 218,2 тыс. рублей» заменить словами «1 000,0 тыс. рублей»;

7) в подпрограмме «Доступная среда»:

- в позиции «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы «Доступная среда»:

- в абзаце первом слова «421 666,0 тыс. рублей» заменить словами «421 578,0 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «27 178,7 тыс. рублей» заменить словами «27 093,8 тыс. рублей»;

- в абзаце четырнадцатом слова «215 863,4 тыс. рублей» заменить словами «215 775,4 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать первом слова «17 654,7 тыс. рублей» заменить словами «17 566,7 тыс. рублей»;

- в разделе 2:

- после абзаца двадцать второго дополнить абзацами следующего содержания:

«- доля приоритетных объектов в сфере информации и связи, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных объектов в сфере информации и связи.

Показатель определяется по формуле:

$$(B_{\text{информ и связи}} / A_{\text{информ и связи}}) \times 100\%, \text{ где:}$$

$B_{\text{информ и связи}}$ – количество объектов в сфере информации и связи, которые доступны для инвалидов;

$A_{\text{информ и связи}}$ – общее количество объектов в сфере информации и связи, занесенных в реестр объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Смоленской области.

Показатель позволяет определить долю объектов в сфере информации и связи, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения;

- доля приоритетных объектов в сфере образования, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных объектов в сфере образования.

Показатель определяется по формуле:

$$(B_{\text{образов}} / A_{\text{образов}}) \times 100\%, \text{ где:}$$

$B_{\text{образов}}$ – количество объектов в сфере образования, которые доступны для инвалидов;

$A_{\text{образов}}$ – общее количество объектов в сфере образования, занесенных в реестр объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Смоленской области.

Показатель позволяет определить долю объектов в сфере образования, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения.»;

- после абзаца сорок второго дополнить абзацем следующего содержания:

«- ежегодное проведение регионального чемпионата «Абилимпикс» и подготовка региональной сборной для участия в национальных и международных чемпионатах профессионального мастерства для людей с инвалидностью»;

- абзацы сорок третий – сорок восьмой признать утратившими силу;

- в разделе 5:

- в абзаце втором слова «421 666,0 тыс. рублей» заменить словами «421 578,0 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «27 178,7 тыс. рублей» заменить словами «27 093,8 тыс. рублей»;

- в абзаце пятнадцатом слова «215 863,4 тыс. рублей» заменить словами «215 775,4 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать втором слова «17 654,7 тыс. рублей» заменить словами «17 566,7 тыс. рублей»;

- в абзаце девяносто восьмом слова «28 316,2 тыс. рублей» заменить словами «28 289,1 тыс. рублей»;

- в абзаце сто восемнадцатом слова «1 929,1 тыс. рублей» заменить словами «1 902,0 тыс. рублей»;

- в абзаце сто девятнадцатом слова «1 929,1 тыс. рублей» заменить словами «1 902,0 тыс. рублей»;

- позицию «Повышение уровня доступности приоритетных социально значимых объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» приложения № 1 изложить в следующей редакции:

Повышение уровня доступности приоритетных социально значимых объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения	доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктур в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры	%	82,57	82,57
	доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, от общей численности детей-инвалидов данного возраста	%	100	100
	доля выпускников-инвалидов 9-х и 11-х классов, охваченных профориентационной работой, в общей численности выпускников-инвалидов	%	100	100
	доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования, в общей численности детей-инвалидов школьного возраста	%	100	100
	доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста	%	50	50
	доля дошкольных	%	18,5	18,5

образовательных организаций, в которых создана безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций			
доля парка подвижного состава автомобильного и городского наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки маломобильных групп населения (автобусного, трамвайного, троллейбусного)	%	4,5	5,2
		28,8	30,9
		6,9	42,9
доля инвалидов, проинформированных о социальных услугах через информационные системы	%	30	30
доля приоритетных объектов в сфере социальной защиты, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных объектов в сфере социальной защиты	%	89,5	89,5
доля приоритетных объектов органов службы занятости, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем количестве объектов органов службы занятости	%	100	100
доля приоритетных объектов в сфере здравоохранения, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных объектов в сфере здравоохранения	%	87,8	87,8
доля приоритетных объектов в сфере культуры и туризма, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем	%	86,7	86,7

	количестве приоритетных объектов в сфере культуры и туризма			
	доля приоритетных объектов транспортной инфраструктуры, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных объектов транспортной инфраструктуры	%	100	100
	доля приоритетных объектов в сфере физической культуры и спорта, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных объектов в сфере физической культуры и спорта	%	75	75
	доля приоритетных объектов в сфере информации и связи, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных объектов в сфере информации и связи	%	81,8	81,8
	доля приоритетных объектов в сфере образования, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных объектов в сфере образования	%	50	52,3
	доля учреждений профессионального образования, в которых сформирована универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития	%	6,5	6,5
	доля инвалидов, принятых на обучение по программам среднего профессионального	%	107	107

образования (по отношению к предыдущему году)			
доля студентов из числа инвалидов, обучавшихся по программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости	%	7	7
доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций Смоленской области	%	22,9	22,9
доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения качественного образования детьми с расстройствами аутистического спектра, в общем количестве образовательных организаций на территории Смоленской области	%	0,4	0,4
ежегодное проведение регионального чемпионата «Абилимпикс» и подготовка региональной сборной для участия в национальных и международных чемпионатах профессионального мастерства для людей с инвалидностью	(да/нет)	да	да

- в приложении № 2:
- в графе «Объем финансирования на 2020 год (тыс. руб.)» позиции «Всего» цифры «27 181,8» заменить цифрами «27 093,8»;
- в графе «Объем финансирования на 2020 год (тыс. руб.)» позиции «областной бюджет» цифры «17 654,7» заменить цифрами «17 566,7»;
- в приложении № 3:
- в разделе «Департамент Смоленской области по социальному развитию»:
- в графе 2 позиции «Всего финансовых затрат, в том числе из:» цифры «4 284,0» заменить цифрами «4 223,1»;

- в графе 2 позиции «областного бюджета» цифры «4 284,0» заменить цифрами «4 223,1»;
- в разделе «Департамент Смоленской области по культуре»:
 - в графе 2 позиции «Всего финансовых затрат, в том числе из:» цифры «1 929,1» заменить цифрами «1 902,0»;
 - в графе 2 позиции «областного бюджета» цифры «1 929,1» заменить цифрами «1 902,0»;
 - в приложении № 4:
 - в разделе 2:
 - в пункте 2.1:
 - в графе 5 цифры «4 076,0» заменить цифрами «4 048,9»;
 - в графе 5 подпункта 2.1.3 цифры «976,0» заменить цифрами «948,9»;
 - в графе 5 пункта 2.3 цифры «177,0» заменить цифрами «116,1»;
 - в разделе 3:
 - в пункте 3.2:
 - в графе 5 цифры «818,0» заменить цифрами «918,0»;
 - в графе 5 подпункта 3.2.2 цифры «48,0» заменить цифрами «148,0»;
 - в графе 5 пункта 3.3 цифры «244,0» заменить цифрами «144,0»;
 - в позиции «Итого затрат, в том числе:» цифры «27 181,8» заменить цифрами «27 093,8»;
 - в позиции «областной бюджет» цифры «17 654,7» заменить цифрами «17 566,7»;
 - 8) в обеспечивающей подпрограмме:
 - в абзаце шестнадцатом слова «1 617 264,6 тыс. рублей» заменить словами «1 618 227,7 тыс. рублей»;
 - в абзаце двадцать девятом слова «138 091,8 тыс. рублей» заменить словами «139 054,9 тыс. рублей»;
 - в абзаце тридцатом слова «138 091,8 тыс. рублей» заменить словами «139 054,9 тыс. рублей»;
 - 9) в приложении № 1:
 - в графе 6 пункта 1 цифру «9» заменить цифрами «10,5»;
 - в графе 6 пункта 2 цифры «51,5» заменить цифрами «52»;
 - в графе 6 пункта 7 цифры «47,3» заменить цифрами «39,7»;
 - в графе 6 пункта 8 цифры «14» заменить цифрами «16»;
 - в графе 6 пункта 11 цифры «217 677» заменить цифрами «214 500»;
 - в графе 6 пункта 12 цифры «3 960,6» заменить цифрами «3 850,0»;
 - графу 2 пункта 22 изложить в следующей редакции:

«Удельный вес детей-инвалидов, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания для детей-инвалидов, в общей численности детей-инвалидов, нуждающихся в получении социальных услуг»;

 - в пункте 27:
 - графу 2 изложить в следующей редакции:

«Доля граждан, имеющих детей, получающих меры социальной поддержки, предоставляемые на основе контроля доходов, от общей численности граждан, имеющих детей, получающих меры социальной поддержки в Смоленской области»;

- в графе 6 цифры «83,2» заменить цифрами «86,7»;
- в графе 6 пункта 28 цифры «14,5» заменить цифрами «0,96»;
- 10) в приложении № 2:
 - в разделе 1:
 - в графе 9 пункта 1.2 цифры «47,3» заменить цифрами «39,7»;
 - в графе 9 пункта 1.3 цифры «217 677» заменить цифрами «214 500»;
 - в графе 9 пункта 1.4 цифры «3 960,6» заменить цифрами «3 850,0»;
 - в пункте 1.5:
 - в графе 5 цифры «391 414,5» заменить цифрами «391 202,8»;
 - в графе 6 цифры «128 808,6» заменить цифрами «128 596,9»;
 - в пункте 1.6:
 - в графе 5 цифры «3 397 692,3» заменить цифрами «3 387 092,3»;
 - в графе 6 цифры «1 253 205,5» заменить цифрами «1 242 605,5»;
 - в подпункте 1.6.1:
 - в графе 5 цифры «1 423 229,9» заменить цифрами «1 412 629,9»;
 - в графе 6 цифры «470 842,7» заменить цифрами «460 242,7»;
 - в пункте 1.7:
 - в графе 5 цифры «83 123,1» заменить цифрами «78 067,1»;
 - в графе 6 цифры «27 696,9» заменить цифрами «22 640,9»;
 - в подпункте 1.7.1:
 - в графе 5 цифры «82 200,0» заменить цифрами «77 144,0»;
 - в графе 6 цифры «27 400,0» заменить цифрами «22 344,0»;
 - в пункте 1.8:
 - в графе 5 цифры «65 077,6» заменить цифрами «63 441,6»;
 - в графе 6 цифры «20 878,0» заменить цифрами «19 242,0»;
 - в подпункте 1.8.1:
 - в графе 5 цифры «17 945,5» заменить цифрами «18 329,5»;
 - в графе 6 цифры «5 156,5» заменить цифрами «5 540,5»;
 - в подпункте 1.8.2:
 - в графе 5 цифры «44 284,5» заменить цифрами «42 432,5»;
 - в графе 6 цифры «14 761,5» заменить цифрами «12 909,5»;
 - в подпункте 1.8.3:
 - в графе 5 цифры «2 153,1» заменить цифрами «1 985,1»;
 - в графе 6 цифры «717,7» заменить цифрами «549,7»;
 - в пункте 1.9:
 - в графе 5 цифры «4 645,5» заменить цифрами «4 742,1»;
 - в графе 6 цифры «1 548,5» заменить цифрами «1 645,1»;
 - в пункте 1.11:
 - в графе 5 цифры «30 191,9» заменить цифрами «30 444,0»;
 - в графе 6 цифры «9 080,1» заменить цифрами «9 332,2»;
 - в пункте 1.14:

- в графе 5 цифры «1 626 184,8» заменить цифрами «1 651 605,5»;
- в графе 6 цифры «542 061,6» заменить цифрами «567 482,3»;
- в пункте 1.15:
 - в графе 5 цифры «2 528,7» заменить цифрами «1 873,7»;
 - в графе 6 цифры «842,9» заменить цифрами «187,9»;
- в пункте 1.16:
 - в графе 5 цифры «67 721,3» заменить цифрами «63 241,3»;
 - в графе 6 цифры «22 225,5» заменить цифрами «17 745,5»;
- в пункте 1.16¹:
 - в графе 5 цифры «2,4» заменить цифрами «0,0»;
 - в графе 6 цифры «2,4» заменить цифрами «0,0»;
- в пункте 1.19:
 - в графе 5 цифры «37 092,6» заменить цифрами «36 592,6»;
 - в графе 6 цифры «12 364,2» заменить цифрами «11 864,2»;
- в подпункте 1.19.2:
 - в графе 5 цифры «3 228,9» заменить цифрами «2 728,9»;
 - в графе 6 цифры «1 076,3» заменить цифрами «576,3»;
- в пункте 1.20:
 - в графе 5 цифры «6 450,0» заменить цифрами «6 117,0»;
 - в графе 6 цифры «2 150,0» заменить цифрами «1 817,0»;
- в пункте 1.23:
 - в графе 5 цифры «7 884,9» заменить цифрами «7 577,3»;
 - в графе 6 цифры «2 628,3» заменить цифрами «2 320,7»;
- в пункте 1.24:
 - в графе 5 цифры «967 157,1» заменить цифрами «963 757,1»;
 - в графе 6 цифры «329 843,2» заменить цифрами «326 443,2»;
- в пункте 1.25:
 - в графе 5 цифры «16 240,2» заменить цифрами «15 213,2»;
 - в графе 6 цифры «5 413,4» заменить цифрами «4 386,4»;
- в пункте 1.30:
 - в графе 5 цифры «900,0» заменить цифрами «660,0»;
 - в графе 6 цифры «300,0» заменить цифрами «60,0»;
- в пункте 1.32:
 - в графе 5 цифры «460,4» заменить цифрами «510,4»;
 - в графе 6 цифры «191,8» заменить цифрами «241,8»;
- в пункте 1.35:
 - в графе 5 цифры «394 402,7» заменить цифрами «401 126,7», цифры «2 377 967,7» заменить цифрами «2 422 967,0»;
 - в графе 6 цифры «129 566,2» заменить цифрами «136 290,2», цифры «867 096,5» заменить цифрами «912 095,8»;
- в пункте 1.36:
 - в графе 5 цифры «49 834,7» заменить цифрами «40 834,8»;
 - в графе 6 цифры «23 184,7» заменить цифрами «14 184,8»;

- позицию «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 1, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 1, в том числе:	x	x	11 867 664,6	4 168 321,7	3 916 207,5	3 783 135,4	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	7 527 633,9	2 640 057,2	2 461 494,0	2 426 082,7	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	4 340 030,7	1 528 264,5	1 454 713,5	1 357 052,7	x	x	x

- в графе 9 пункта 1.42 цифры «14» заменить цифрами «16»;

- дополнить пунктом 1.44¹ следующего содержания:

1.44 ¹ .	Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	Департамент Смоленской области по социальному развитию	федеральный бюджет	6 255,9	6 255,9	0,0	0,0	x	x	x
---------------------	---	--	--------------------	---------	---------	-----	-----	---	---	---

- в пункте 1.47:

- в графе 5 цифры «5 067,0» заменить цифрами «3 978,3»;

- в графе 6 цифры «1 689,0» заменить цифрами «600,3»;

- в пункте 1.48:

- в графе 5 цифры «540,0» заменить цифрами «422,0»;

- в графе 6 цифры «180,0» заменить цифрами «62,0»;

- позицию «Итого по основному мероприятию 3 подпрограммы 1, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 3 подпрограммы 1, в том числе:	x	x	136 666,9	48 964,0	43 954,0	43 748,9	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	76 510,8	24 699,8	25 906,5	25 904,5	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	60 156,1	24 264,2	18 047,5	17 844,4	x	x	x

- позицию «Всего по подпрограмме 1, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме 1, в том числе:	x	x	12 697 476,8	4 276 366,2	4 271 124,4	4 149 986,2	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	7 859 014,6	2 723 837,5	2 579 225,7	2 555 951,4	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	4 838 462,2	1 552 528,7	1 691 898,7	1 594 034,8	x	x	x

- в разделе 2:

- графу 2 пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«Удельный вес детей-инвалидов, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания для детей-инвалидов, в общей численности детей-инвалидов, нуждающихся в получении социальных услуг (%)»;

- в пункте 2.7:

- в графе 5 цифры «4 202 492,0» заменить цифрами «4 146 552,1»;

- в графе 6 цифры «1 887 090,3» заменить цифрами «1 831 150,4»;

- в пункте 2.7³:

- в графе 5 цифры «173 171,8» заменить цифрами «224 665,4»;

- в графе 6 цифры «173 171,8» заменить цифрами «224 665,4»;

- в пункте 2.7⁵:

- в графе 5 цифры «3 550,0» заменить цифрами «13 490,0»;

- в графе 6 цифры «3 550,0» заменить цифрами «13 490,0»;

- в пункте 2.7⁷:

- в графе 5 цифры «166,1» заменить цифрами «498,8»;

- в графе 6 цифры «166,1» заменить цифрами «498,8»;

- позицию «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 2, в том числе:

изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 2, в том числе:	x	x	4 416 013,1	2 090 719,4	1 315 060,3	1 010 233,4	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	4 182 820,6	1 857 526,9	1 315 060,3	1 010 233,4	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	233 192,5	233 192,5	0,0	0,0	x	x	x

- в пункте 2.23:

- в графе 5 цифры «791,0» заменить цифрами «475,5»;

- в графе 6 цифры «491,0» заменить цифрами «175,5»;

- в пункте 2.25:

- в графе 5 цифры «2 429,3» заменить цифрами «2 769,6»;

- в графе 6 цифры «1 435,0» заменить цифрами «1 775,3»;

- в пункте 2.28:

- в графе 5 цифры «1 026,6» заменить цифрами «1 001,8»;

- в графе 6 цифры «1 026,6» заменить цифрами «1 001,8»;

- в пункте 2.28¹:

- в графе 5 цифры «13 274,7» заменить цифрами «13 091,7»;

- в графе 6 цифры «13 274,7» заменить цифрами «13 091,7»;

- позицию «Итого по основному мероприятию 3 подпрограммы 2, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 3 подпрограммы 2, в том числе:	x	x	26 593,9	20 605,6	3 888,3	2 100,0	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	26 516,0	20 527,7	3 888,3	2 100,0	x	x	x
средства местных бюджетов	x	x	77,9	77,9	0,0	0,0	x	x	x

- в пункте 2.30:

- в графе 5 цифры «31 376,9» заменить цифрами «28 045,6»;

- в графе 6 цифры «9 356,9» заменить цифрами «6 025,6»;

- позицию «Итого по основному мероприятию 4 подпрограммы 2, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 4 подпрограммы 2, в том числе:	x	x	28 045,6	6 025,6	11 010,0	11 010,0	x	x	x
---	---	---	----------	---------	----------	----------	---	---	---

средства областного бюджета	x	x	28 045,6	6 025,6	11 010,0	11 010,0	x	x	x
-----------------------------	---	---	----------	---------	----------	----------	---	---	---

- позицию «Всего по подпрограмме 2, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме 2, в том числе:	x	x	4 512 687,40	2 130 574,4	1 344 081,6	1 038 031,4	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	4 279 417,00	1 897 304,0	1 344 081,6	1 038 031,4	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	233 192,50	233 192,5	0,0	0,0	x	x	x
средства местных бюджетов			77,90	77,9	0,0	0,0			

- в разделе 3:

- в пункте 3.2:

- графу 2 изложить в следующей редакции:

«Доля граждан, имеющих детей, получающих меры социальной поддержки, предоставляемые на основе контроля доходов, от общей численности граждан, имеющих детей, получающих меры социальной поддержки в Смоленской области (%)»;

- в графе 9 цифры «83,2» заменить цифрами «86,7»;

- в пункте 3.3:

- в графе 5 цифры «65 745,0» заменить цифрами «64 521,0»;

- в графе 6 цифры «21 915,0» заменить цифрами «20 691,0»;

- в пункте 3.4:

- в графе 5 цифры «480 018,0» заменить цифрами «474 518,0»;

- в графе 6 цифры «160 006,0» заменить цифрами «154 506,0»;

- в пункте 3.5:

- в графе 5 цифры «23 700,0» заменить цифрами «21 700,0»;

- в графе 6 цифры «7 900,0» заменить цифрами «5 900,0»;

- в пункте 3.7:

- в графе 5 цифры «180,0» заменить цифрами «145,9»;

- в графе 6 цифры «60,0» заменить цифрами «25,9»;

- в пункте 3.8:

- в графе 5 цифры «3 406,2» заменить цифрами «3 304,8»;

- в графе 6 цифры «1 135,4» заменить цифрами «1 034,0»;

- в пункте 3.9:

- в графе 5 цифры «7 611,0» заменить цифрами «7 887,0»;

- в графе 6 цифры «2 537,0» заменить цифрами «2 813,0»;

- в пункте 3.11:

- в графе 5 цифры «350 175,0» заменить цифрами «365 907,5»;

- в графе 6 цифры «116 725,0» заменить цифрами «132 457,5»;

- в пункте 3.12:

- в графе 5 цифры «1 158 099,0» заменить цифрами «1 118 099,0»;

- в графе 6 цифры «496 800,0» заменить цифрами «456 800,0»;

- в пункте 3.14:

- в графе 5 цифры «10,2» заменить цифрами «10,1»;

- в графе 6 цифры «3,3» заменить цифрами «3,2»;

- в пункте 3.15:

- в графе 5 цифры «2,4» заменить цифрами «2,3»;

- в графе 6 цифры «0,8» заменить цифрами «0,7»;
- в пункте 3.16:
- в графе 5 цифры «86 933,1» заменить цифрами «81 486,6»;
- в графе 6 цифры «28 300,5» заменить цифрами «22 854,0»;
- в пункте 3.17:
- в графе 5 цифры «860 143,1» заменить цифрами «810 116,0»;
- в графе 6 цифры «275 734,1» заменить цифрами «225 707,0»;
- в пункте 3.18:
- в графе 5 цифры «10 991,9» заменить цифрами «10 412,5»;
- в графе 6 цифры «3 528,8» заменить цифрами «2 949,4»;
- в пункте 3.20²:
- в графе 5 цифры «13 059,3» заменить цифрами «1 305,9»;
- в графе 6 цифры «13 059,3» заменить цифрами «1 305,9»;
- в пункте 3.20³:
- в графе 5 цифры «625,6» заменить цифрами «145,5»;
- в графе 6 цифры «625,6» заменить цифрами «145,5»;
- дополнить пунктом 3.20⁵ следующего содержания:

3.20 ⁵ .	Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	Департамент Смоленской области по социальному развитию	федеральный бюджет	70 572,5	70 572,5	0,0	0,0	x	x	x
			областной бюджет	10 545,3	10 545,3	0,0	0,0	x	x	x

- позицию «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 3, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 3, в том числе:	x	x	4 538 442,5	2 506 463,5	1 009 810,1	1 022 168,9	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	2 389 075,7	1 007 609,9	690 732,9	690 732,9	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	2 149 366,8	1 498 853,6	319 077,2	331 436,0	x	x	x

- в графе 9 пункта 3.21 цифры «14,5» заменить цифрами «0,96»;
- в пункте 3.23:
- в графе 5 цифры «462 213,6» заменить цифрами «362 213,6»;
- в графе 6 цифры «144 907,2» заменить цифрами «44 907,2»;
- в пункте 3.24:
- в графе 5 цифры «18 809,7» заменить цифрами «12 539,8»;
- в графе 6 цифры «6 269,9» заменить цифрами «0,0»;
- в пункте 3.25:
- в графе 5 цифры «59 526,0» заменить цифрами «39 684,0»;
- в графе 6 цифры «19 842,0» заменить цифрами «0,0»;
- в пункте 3.26:
- в графе 5 цифры «1 128,6» заменить цифрами «752,4»;
- в графе 6 цифры «376,2» заменить цифрами «0,0»;

- позицию «Итого по основному мероприятию 2 подпрограммы 3, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 2 подпрограммы 3, в том числе:	x	x	418 189,8	45 907,2	186 141,3	186 141,3	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	418 189,8	45 907,2	186 141,3	186 141,3	x	x	x

- в пункте 3.42:

- в графе 5 цифры «237 110,1» заменить цифрами «231 356,2», цифры «1 413 030,2» заменить цифрами «1 374 523,7»;

- в графе 6 цифры «72 526,3» заменить цифрами «66 772,4», цифры «485 368,1» заменить цифрами «446 861,6»;

- в пункте 3.43:

- в графе 5 цифры «2 999 049,4» заменить цифрами «2 806 877,7»;

- в графе 6 цифры «937 725,7» заменить цифрами «745 554,0»;

- позицию «Итого по основному мероприятию 4 подпрограммы 3, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 4 подпрограммы 3, в том числе:	x	x	4 417 207,6	1 263 638,0	1 537 872,6	1 615 697,0	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	231 356,2	66 772,4	68 568,4	96 015,4	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	4 185 851,4	1 196 865,6	1 469 304,2	1 519 681,6	x	x	x

- позицию «Всего по подпрограмме 3, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме 3, в том числе:	x	x	9 380 906,5	3 819 835,9	2 737 006,2	2 824 064,4	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	3 045 516,7	1 124 059,5	948 567,6	972 889,6	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	6 335 389,8	2 695 776,4	1 788 438,6	1 851 174,8	x	x	x

- в разделе 5:

- в подзаголовке слова «Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории Смоленской области» заменить словами «Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории Смоленской области»;

- в пункте 5.6:

- в графе 5 цифры «10 122,0» заменить цифрами «10 094,9»;

- в графе 6 цифры «4 076,0» заменить цифрами «4 048,9»;

- в подпункте 5.6.3:

- в графе 5 цифры «1 952,0» заменить цифрами «1 924,9»;

- в графе 6 цифры «976,0» заменить цифрами «948,9»;

- в пункте 5.7:

- в графе 5 цифры «354,0» заменить цифрами «293,1»;

- в графе 6 цифры «177,0» заменить цифрами «116,1»;
- позицию «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 5, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 5, в том числе:	x	x	25 863,6	9 143,0	9 606,2	7 114,4	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	25 863,6	9 143,0	9 606,2	7 114,4	x	x	x

- в пункте 5.20:
- в графе 5 цифры «1 536,0» заменить цифрами «1 636,0»;
- в графе 6 цифры «818,0» заменить цифрами «918,0»;
- в подпункте 5.20.4:
- в графе 5 цифры «96,0» заменить цифрами «196,0»;
- в графе 6 цифры «48,0» заменить цифрами «148,0»;
- в пункте 5.21:
- в графе 5 цифры «633,0» заменить цифрами «533,0»;
- в графе 6 цифры «244,0» заменить цифрами «144,0»;
- позицию «Всего по подпрограмме 5, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме 5, в том числе:	x	x	52 910,9	27 093,8	15 142,8	10 674,3	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	43 383,8	17 566,7	15 142,8	10 674,3	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	9 524,0	9 524,0	0,0	0,0	x	x	x
средства местных бюджетов	x	x	3,1	3,1	0,0	0,0	x	x	x

- в разделе 6:
- в графе 5 цифры «315 639,9» заменить цифрами «316 603,0»;
- в графе 6 цифры «138 091,8» заменить цифрами «139 054,9»;
- позицию «Всего по Государственной программе, в том числе:» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе, в том числе:	x	x	28 088 970,3	10 769 170,1	8 841 647,5	8 478 152,7	x	x	x
средства федерального бюджета	x	x	11 416 568,5	4 491 021,6	3 480 337,3	3 445 209,6	x	x	x
средства областного бюджета	x	x	15 544 633,1	5 902 171,6	4 985 414,3	4 657 047,2	x	x	x
средства внебюджетных источников	x	x	1 127 687,7	375 895,9	375 895,9	375 895,9	x	x	x
средства местных бюджетов	x	x	81,0	81,0	0,0	0,0	x	x	x

Губернатор
Смоленской области



А. В. Островский